
                                                                                   
  DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE - C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4FJ 

Salita San Bartolomeo n. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
Tel. + 39 0874.431355  

 P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it  P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it  

Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it 

   Ministero della Cultura 

____________________    
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

 

DECRETO 

 

 Oggetto: Aggiornamento dell’elenco degli operatori economici per l'affidamento dei servizi 

attinenti all'architettura ed all'ingegneria ed altri servizi tecnici di importo inferiore a euro 

40.000,00.  

 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 recante “Nuove disposizioni sull'amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità dello Stato”;  

VISTO il R.D. 23 maggio 1924 n. 827, recante il “Regolamento per l'amministrazione del patrimonio 

e per la contabilità generale dello Stato;  

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ss.mm.ii. "Codice dei contratti pubblici";  

VISTE le Linee guida n. 1 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, recanti "lndirizzi generali 

sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria" redatte dall'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC);  

VISTE le Linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, recanti "Procedure per l'affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici" redatte dall'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC);  

VISTO il D.L. n. 76/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 

che ha modificato in deroga fino al 30 giugno 2023 l’art. 35 del D.L. 50/2016;  

CONSIDERATA la necessità di semplificare e velocizzare, sia nella fase di scelta che nella fase di 

verifica post contrattuale, le procedure di affidamento degli incarichi tecnici inerenti alle 

professionalità di cui all'allegato;  

CONSIDERATO che attualmente questa Amministrazione non dispone nel proprio organico di un 

numero sufficiente di figure tecniche professionali specializzate idonee a ricoprire tutte le fattispecie 

di prestazioni necessarie, pur dovendosi in ogni caso effettuare tale verifica da parte dei competenti 

RUP in relazione alla situazione contingente;  

RITENUTO opportuno acquisire un elenco di operatori economici con esperienza e competenza 

adeguate per l’affidamento dei servizi attinenti all'architettura ed all'ingegneria di importo inferiore a 

40.000,00 euro, aumentato a 139.000,00 euro fino al 30 giugno 2023 come da deroga all’art. 36 del 

D.L. 50/2016 prevista dal D.L. 76/2020 (IVA ed oneri previdenziali nella misura di legge esclusi), 

DRM-MOL|13/03/2023|DECRETO 8

mailto:drm-mol@cultura.gov.it
mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it


                                                                                   
  DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE - C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4FJ 

Salita San Bartolomeo n. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
Tel. + 39 0874.431355  

 P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it  P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it  

Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it 

aperto alla partecipazione dei soggetti di cui all'art. 46 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, cittadini italiani 

o appartenenti ad uno degli Stati membri dell'Unione Europea, in possesso dei requisiti richiesti;  

VISTA la determina prot. n. 2482 del 09.10.2018 del Polo Museale del Molise, con la quale si 

manifestava la volontà di procedere all’istituzione di un Elenco di operatori economici per 

l'affidamento dei servizi attinenti all'architettura ed all'ingegneria di importo inferiore a 40.000,00 

euro (IVA ed oneri previdenziali nella misura di legge esclusi);  

VISTO l'Avviso pubblico n. prot. 2541 del 15.10.2018 per l’istituzione e la tenuta dell’elenco degli 

operatori economici per affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria ed altri 

servizi tecnici di importo inferiore a euro 40.000,00 del Polo museale del Molise pubblicato sul sito 

web della Direzione Regionale Musei Molise;  

VISTO il decreto n. 40 del 04.12.2018, con il quale il Direttore del Polo museale del Molise 

approvava l’elenco degli operatori economici;  

CONSIDERATO che nell'Avviso pubblico n. prot. 2541 del 15.10.2018 all'art. 7 è previsto un 

aggiornamento periodico della tabella degli operatori economici;  

PRESO ATTO delle nuove richieste di iscrizione giunte a questa Amministrazione da parte degli 

operatori economici fino alla data odierna e dell'esame preventivo delle relative domande pervenute, 

a cura del Responsabile del Procedimento, complete della documentazione prescritta;  

RITENUTO di dover procedere all'aggiornamento ed approvazione dell'Elenco in argomento;  

DATO ATTO che l'Elenco di cui trattasi avrà validità fino a nuovo aggiornamento, in base a nuove 

richieste trasmesse, nei termini previsti dall'Avviso pubblico, dagli operatori economici interessati;  

RITENUTO quindi di poter provvedere in merito;  

 

DECRETA 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono interamente richiamate, di approvare 

l'aggiornamento dell’Elenco degli operatori economici per l'affidamento dei servizi attinenti 

all'architettura ed all'ingegneria di importo inferiore a 40.000,00 euro, aumentato a 139.000,00 euro 

fino al 30 giugno 2023 come da deroga all’art. 36 del D.L. 50/2016 prevista dal D.L. 76/2020 (IVA 

ed oneri previdenziali nella misura di legge esclusi), allegato alla presente.  

Campobasso, 07.03.2023  

IL DIRETTORE  

                                                                                      Dott. Enrico RINALDI 

mailto:drm-mol@cultura.gov.it
mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it

		2023-03-10T16:39:01+0100
	RINALDI ENRICO


		2023-03-13T14:58:34+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




